
Página: 1 / 2

Nr.:   16/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

94/2024

19/07/2024

E-mail: gabinete@boavistadoincra.rs.gov.br  Site: https://www.boavistadoincra.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - Centro - Boa Vista do Incra
CEP: 98120-000 CNPJ: 04.215.199/0001-26 Telefone: (55) 3613-1205

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.f e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

19/07/2024
Inexigibilidade de licitação
16/2024 - IL
94/2024

O objeto da presente contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de treinamento de servidores públicos do Município, a qual é necessária para
a servidora da Assessoria Jurídica por estar ligada à execução dos procedimentos
licitatórios e precisar estar preparada para uma aplicação segura da Nova Lei de
Licitações na Administração Pública, assim objetiva-se com os cursos obter
conhecimento sobre o planejamento das contratações bem como quantos aos
procedimentos licitatórios e a formalização dos documentos necessários ao processo,
visando melhor auxiliar o atendimento das demandas do setor. O treinamento é
necessário para a Unidade Central de Controle Interno, tendo em vista a mudança
recente da Lei de Licitações que é de utilização diária e permanente na administração
municipal, havendo não só a necessidade de compreensão de suas definições e
conceitos, mas principalmente pelo surgimento de dúvidas e inseguranças acerca das
orientações e recomendações a serem elaboradas. Desde a edição da Lei Federal n.º
14.133, em 2021, são identificadas as dificuldades e os desafios enfrentados pelos
servidores responsáveis pela aplicação da nova legislação, que passou a ser
obrigatória nesse exercício. Assim, busca-se através do treinamento o aperfeiçoamento
e o conhecimento das possibilidades e recomendações para o cumprimento da
legislação, objetivando auxiliar no andamento do fluxo das contratações públicas, e,
consequentemente obter orientações para o desempenho das atribuições.

Participante: DPM EDUCACAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 TREINAMENTO DE SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S) DO MUNICÍPIO com o

tema:  Curso com o tema “PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM
BASE NA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021: DO PEDIDO DO OBJETO ATÉ
A DEFINIÇÃO PELA LICITAÇÃO OU CONTRATAÇÃO DIRETA” -
TREINAMENTO DE SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S) DO MUNICÍPIO com o
tema:  Curso com o tema “PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM
BASE NA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021: DO PEDIDO DO OBJETO ATÉ
A DEFINIÇÃO PELA LICITAÇÃO OU CONTRATAÇÃO DIRETA”

2,000 UN 475,00 950,00

Marca:
2 TREINAMENTO DE SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S) DO MUNICÍPIO com o

tema : Curso com o tema “COMO ELABORAR O ESTUDO TÉCNICO
PRELIMINAR (ETP) E O TERMO DE REFERÊNCIA (TR), DE ACORDO
COM A LEI FEDERAL Nº 14.133/2021” - TREINAMENTO DE
SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S) DO MUNICÍPIO com o tema : Curso com
o tema “COMO ELABORAR O ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) E
O TERMO DE REFERÊNCIA (TR), DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº
14.133/2021”

2,000 UN 475,00 950,00

Marca:

Sistema: Compras -  Usuário: renata-leao. Emissão: 19/07/2024, às 15:50:54. Protocolo: 805750c1-1c68-42b7-a788-eb968d796185



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 TREINAMENTO DE SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S) DO MUNICÍPIO com o

tema: Curso com o tema “O PREGÃO E A CONCORRÊNCIA NA LEI
DE LICITAÇÕES (LEI FEDERAL Nº 14.133/2021)” - TREINAMENTO DE
SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S) DO MUNICÍPIO com o tema: Curso com o
tema “O PREGÃO E A CONCORRÊNCIA NA LEI DE LICITAÇÕES (LEI
FEDERAL Nº 14.133/2021)”

2,000 UN 629,00 1.258,00

Marca:
4 TREINAMENTO DE SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S) DO MUNICÍPIO com o

tema: Curso com o tema “O REGISTRO DE PREÇOS NA LEI DE
LICITAÇÕES (LEI FEDERAL Nº 14.133/2021)” - TREINAMENTO DE
SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S) DO MUNICÍPIO com o tema: Curso com o
tema “O REGISTRO DE PREÇOS NA LEI DE LICITAÇÕES (LEI
FEDERAL Nº 14.133/2021)”

2,000 UN 629,00 1.258,00

Marca:
Total do Participante: 4.416,00

Total Geral: 4.416,00

Assinatura do Responsável

19/07/2024Boa Vista do Incra,

Cleber Trenhago

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: renata-leao. Emissão: 19/07/2024, às 15:50:54. Protocolo: 805750c1-1c68-42b7-a788-eb968d796185


		2024-07-19T16:09:36-0300
	CLEBER TRENHAGO:99726912091




